Дело №05-0153/17/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 мая 2019 года                                               г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №17 Центрального судебного района  города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Тоскина А.Л.,
рассмотрев в помещении судебного участка №17 Центрального судебного района г. Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:
«данные изъяты» Общества с ограниченной ответственностью «данные изъяты» Говоруха А,В., «данные изъяты»,
по признакам состава правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Говоруха А.В., являясь «данные изъяты» Общества с ограниченной ответственностью «данные изъяты» (далее ООО «данные изъяты», юридическое лицо), зарегистрированного по адресу: «данные изъяты», нарушила установленный законодательством Российской Федерации срок для предоставления реестра сведений, необходимых для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности, а именно: не предоставила по 19.02.2019 электронный реестр сведений, необходимых для назначения пособия по временной нетрудоспособности по листку нетрудоспособности «данные изъяты», выданному ФИО1 Фактически сведения были предоставлены 21.02.2019.
В судебное заседание Говоруха А.В. не явилась, о месте и времени рассмотрения дела уведомлена надлежащим образом, о причинах неявки не сообщила, ходатайств в судебный участок об отложении рассмотрения дела не направила.
С учетом разъяснений, данных Пленумом Верховного Суда РФ в пункте 6 постановления от 24 марта 2005 года № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", а также положений ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Говоруха А.В. считается надлежаще извещенной о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении.
Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Говорухи А.В.
Согласно ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В силу примечаний к указанной норме под должностным лицом в настоящем Кодексе следует понимать, в том числе лица (работники организаций), совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций.
Согласно Федерального закона от 29.12.2006 г. № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», п.З Положения «Об особенностях назначения и выплаты в 2012-2020 годах застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 21.04.2011 г. № 294 «Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2012-2020 годах территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников, а также об особенностях уплаты страховых взносов по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователь не позднее 5 календарных дней со дня представления застрахованным лицом (его уполномоченным представителем) заявления и документов, указанных в пункте 2 настоящего Положения, представляет в территориальный орган Фонда по месту регистрации поступившие к нему заявления и документы, необходимые для назначения и выплаты соответствующих видов пособия, а также опись представленных заявлений и документов, составленную по форме, утверждаемой Фондом.
Как усматривается из материалов дела, «данные изъяты» ООО «данные изъяты» Говоруха А.В. не предоставила в установленные вышеуказанным Постановлением №294 от 21.04.2011 года сроки (по 19.02.2019) электронный реестр сведений, необходимых для назначения пособия по временной нетрудоспособности по листку нетрудоспособности «данные изъяты», выданному ФИО1 в Государственное учреждение – региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым Филиал №1, фактически сведения были предоставлены 21.02.2019.
Согласно приказу № 559/3к от 01.12.2017 Говоруха А.В. является «данные изъяты» ООО «данные изъяты». Согласно п. 2.2. должностной инструкции бухгалтера по первично документации, утвержденной 01.12.2014, с которой Говоруха А.В. ознакомлена 01.12.2017, в функциональные обязанности последней входит, в том числе,  прием и расчет по листам нетрудоспособности, включая заявки на выплату из ФСС.
Таким образом, с учетом имеющихся в материалах дела документов, в данном случае субъектом правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является именно Говоруха А.В.  Опровергающих указанные обстоятельства доказательств мировому судье не представлено.
Вина Говорухи А.В. в совершении инкриминированного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 10 от 27.03.2019, копией расчета, копией акта от 27.03.2019 № 5, приказом № 559/3к от 01.12.2017.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу, что «данные изъяты» ООО «данные изъяты» Говоруха А.В. совершила правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нарушила установленный законодательством Российской Федерации срок для предоставления реестра сведений, необходимых для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
Согласно п.1 п.4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение страхового законодательства срок привлечения к административной ответственности установлен в один год со дня совершения административного правонарушения. Учитывая установленные мировым судьей обстоятельства, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Говорухи А.В. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих и смягчающих ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, по делу не установлено.
Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, отсутствие обстоятельств, отягчающих и смягчающих ответственность, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считаю возможным назначить Говорухе А.В. наказание в пределах санкции статьи Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
                                                  ПОСТАНОВИЛ:
Говоруху А.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300  (трехсот) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по Республике Крым (ГУ-РО Фонд социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, л/с 04754С95020, ИНН 7707830048, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, банк получатель: отделение Республика Крым, г. Симферополь, БИК 043510001, р/с 40101810335100010001, КБК 39311690070076000140; постановление №05-0153/17/2019 от 06.05.2019 в отношении Говорухи А.В.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Центральный районный суд города Симферополь Республики Крым через мирового судью судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                              А.Л. Тоскина
4